МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

№

О внесении изменений в приказ
Минобразования Ростовской области
от 01.03.2023 № 189

С целью приведения в соответствие с действующим законод
в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Минобразования Ростовской
от 01.03.2023 № 189 «О порядке аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении итогового сочинения (и
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

ательством

области

зложения),

основного общего, среднего общего образования» (далее -  приказ)
изменения:

1.1. В пункте 1 приказа заменить слова «областных конфликтньф комиссий
(подкомиссий)» на «областных апелляционных комиссий (подкомисс

1.2. Изложить приложения №№ 1-6 к приказу в редакции п
№№ 1 -6 соответственно к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить и

заместителя министра Анищенкова С.С.

следующие

ий).
йиложений

а первого

И.о. министра Т.С.

Приказ подготовлен отделом оценки качества образования,
начальник Леонидова К.И.

Левченко

к приказу Минобразование
от

Форма заявления на аккредитацию гражданина в качестве общественного наблюдателя
при проведении итогового сочинения (изложения)

Министру общего и пр
образования Ро

офессионального
зтовской области

И.О.Фамилия
Ф.
И.
О.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении итогового
сочинения (изложения) (далее -  ИС)

О себе сообщаю следующее:

пол: М Ж участие в качестве ОН
в ИС прошлых лет: ДА НЕТ участие близких родственр

в ИС 20____-20____уч.

Год рождения:

Адрес регистрации:

Адрес фактического
проживания:

Контактный телефон,
e-mail:

Документ,
удостоверяющий
личность:

Место работы (учебы,
службы), должность:

Уровень образования:

Квалификация по
диплому:

Место проведения ИС:

Даты присутствия
(в соответствии с
расписанием ИС):

серия № (кем и когда выдан)

Приложение №  1
Ростовской области

№

иков
года: ДА НЕТ

С порядком проведения ИС, правами и обязанностями общественного наблюдателя оз

Согласен(на) на обработку моих персональных данных (согласие прилагается)

20 г.
(дата подачи заявления) (подпись) (расш

âкoмлeн(a),

1фровка подписи)

к приказу минобразованш
от

Форма заявления
на аккредитацию гражданина в качестве общественного наблюдателя пр

государственной итоговой аттестации по образовательным нрогр^
основного общего образования

Министру общего и про
образования Рос

Ф.
И.
О.

З А Я В Л Е Н И Е
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (ГИА-9) в места
проведения ГИЛ (выбрать из списка)’.

пункт проведения экзаменов (ППЭ)

региональный центр обработки информации (РОЦОИСО)

место работы областных предметных комиссий (подкомиссий) (ОПК)

место работы областной апелляционной комиссии (подкомиссий) (ОАК)

Приложение № 2
Ростовской области

№

и проведении
ммам

фессионального
товской области

И.О. Фамилия

Населенный пункт:

Даты присутствия
(в соответствии

с расписанием ГИА-9):

О себе сообщаю следующее:

пол: М Ж участие в качестве ОН
в ГИА-9 прошлых лет: ДА НЕТ

Год рождения:

Адрес регистрации:

Адрес фактического
проживания:

Контактный телефон,
e-mail:

Документ,
удостоверяющий
личность:

Место работы (учебы,
службы), должность:

Уровень образования:

Квалификация по
диплому:

серия № (кем и когда выдан)

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итог
по образовательным программам основного общего образования, утвержд^
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
образования и науки № 232/551 от 04.04.2023 (далее -  Порядок ГИА-9).

Подпись/расшифровка заявителя /
(подпись) (фамилия, инициалы)

енников*  ̂ личноиНастоящим удостоверяю наличие /отсутствие* у меня и (или) моих близких родстЕ
заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежащее, объективное
и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспеч(;ния соблюдения
Порядка ГИА-9, в том числе направление информации о нарущениях, выявленные при проведении
ГИА-9:

эвои аттестации
нным приказом
надзору в сфере

ненужное зачеркнуть)

Подпись/расщифровка подписи заявителя
(подпись)

/
(фамилия, иницимы)

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

лично в аккредитующем органе;

через доверенное лицо в аккредитующем органе.

Согласие на обработку персональных данных прилагается.
« » 20 г.

(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)

к приказу минобразованю:
от

Форма заявления
на аккредитацию гражданина в качестве общественного наблюдателя пр

государственной итоговой аттестации по образовательным нрогр
среднего общего образования

Министру общего и пр
образования Pod

)фессионального
товской области

И.О.Фамилия
Ф.
И.
О.

З А Я В Л Е Н И Е
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
проведения ГИА (выбрать из списка)’.

пункт проведения экзаменов (ППЭ)

региональный центр обработки информации (РОЦОИСО)

место работы областных предметных комиссий (подкомиссий) (ОПК)

место работы областной апелляционной комиссии (ОАК)

Приложение № 3
Ростовской области

№

И проведении
аммам

государственной
(ГИА-11) в места

Форма осуществления
общественного наблюдения
(нужное отметить)'.

Населенный пункт: _

С присутствием Дистанционно с применением ИКТ

Даты присутствр1я
(в соответствии

с расписанием ГИА-11):

О себе сообщаю следующее:

пол: М Ж участие в качестве ОН
в ГИА-11 прошлых лет: ДА НЕТ

Год рождения:

Адрес регистрации:

Адрес фактического
проживания:

Контактный телефон,
e-mail:

Документ,
удостоверяющий
личность:

Место работы (учебы,
службы), должность:

серия № (кем и когда выдан)

Уровень образования;

Квалификация по
диплому:

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итог
по образовательным программам среднего общего образования, утвержд€
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
образования и науки № 233/552 от 04.04.2023 (далее -  Порядок ГИА-11).

Подпись/расшифровка заявителя /

эвои аттестации
иным приказом
надзору в сфере

(подпись) (фамилия, инициалы)

Настоящим удостоверяю наличие /отсутствие* у меня и (или) моих близких родств
заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на надлежа
и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях обеспеч^
Порядка ГИА-11, в том числе направление информации о нарушениях, выявленны>
ГИЛ-11:

енников* личной
]цее, объективное
ния соблюдения
: при проведении

(̂ * ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка подписи заявителя /
(подпись) (фамилия, инивдгалы)

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

лично в аккредитующем органе;

через доверенное лицо в аккредитующем органе.

Согласие на обработку персональных данных прилагается.
« » 20 г.

(дата подачи заявления) (подпись) (раса ифровка подписи)

Приложение № 4 к приказу Минобразования Ростовской области от_

Министерство общего и профессионального образования Poctobckoi

№

I области

УДОСТОВЕРЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО HAБЛЮДATEJp[Я

№ 61-ОН-СОО-ИС-ОООО

паспорт: серия №
(фамилия, имя, отчество)

выдан:

(когда и кем выдан паспорт)

аккредитован(а) в качестве общественного наблюдателя при прове
итогового сочинения (изложения) в 20 / учебном году на терри

дении
тории

(наименование муниципального образования области)

(место проведения итогового сочинения (изложения))

(даты проведения итогового сочинения (изложения))

Срок действия
удостоверения: с « » 202 г. по « » 202

Министр общего и
профессионального образования

Ростовской области

М Л .

И. О. Фами ПИЯ

Удостоверение действительно только при предъявлении докумен
удостоверяющего личность.

"^Формат печати удостоверения — А6

та,

прилож ение э к приказу минооразования ^'остовскои ооласти
от_____________ Х®____

Министерство общего и профессионального образования
Ростовской области

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е №
обшественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации
(основное общ ее образование)

Фамилия

Имя

Отчество
документ,

удостоверяющ ий
личность:

серия номео

□ вП П Э

№  (дата); №  (дата);

□ вР Ц О И дата; дата;

□ в месте работы ОПК дата; дата;

□ в месте работы ОАК дата; дата;

с формой осуществления общ ественного наблюдения:

□  с присутствием

I [ с присутствием и дистанционно с применением ИКТ

I I дистанционно с применением ИКТ

Министр_____________________И.О.Фамилия
подпись

.202Дата выдачи:

*Формат печати удостоверения -  А6

прилож ение №  о к приказу минооразования Ростовской ооласти
о т ______________ № _____

М и н и с т е р с т в о  о б щ е г о  и п р о ф е с си о н а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я
Р о ст о в ск о й  о б л а с т и

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е №
общественного наблюдателя

при п р о в е д е н и и  г о с у д а р с т в ен н о й  и тогов ой  аттестац и и
(среднее общ ее образование)

Фамилия

Имя

Отчество
документ,

удостоверяющий
личность:

серия номео

№  ^дата); №  (дата);

□  в П П Э

□  вР Ц О И дата; дата;

1 1 в месте работы ОПК дата; дата;

1 1 в месте работы ОАК дата; дата;

с формой осуществления общ ественного наблюдения:

с присутствием

I— [ с присутствием и дистанционно с применением ИКТ

I [ дистанционно с применением ИКТ

Министр_____________________И.О.Фамилия
подпись

.202Дата выдачи: _
*Формат печати удостоверения -  Аб